Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 70/2025 - DFE

O professor doutor Alessandro Santos da Rocha,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE, vinculados ao Curso de Pedagogia, para

participarem de uma reunião departamental, conjunta com o Departamento de Teoria e Prática

da Educação (DTP), no dia 02/10 /2025, às 14h00min. no Auditório do DFEl, sala 15 do

Bloco H-12, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Análise do conteúdo da Resolução CNE/CP n.º 4, de 29 de maio de 2024;

2. Discussão sobre as implicações da Resolução CNE/CP n.º 004/2024 para o atual

Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia presencial da UEM;

3. Constituição de uma Comissão para organização de Avaliação do atual PPC do curso

de Pedagogia presencial da UEM; e

4. Cronograma geral de trabalhos para possível adequação do Curso à Resolução.

5. Outros assuntos.

Maringá, 30 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Alessandro Santos da Rocha

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/